
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608  39Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

SEQ NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

01
MARCIA 
NASCIMENTO 
GONCALVES

57190705/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS

02
CLEIDE ELMA 
PEREIRA 
RIBEIRO

721018/1 ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

03 GILLENE LIMA 
FERREIRA 57190932/1 AGENTE DE PORTARIA DEPARTAMENTO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PORTARIA Nº 0313 DE 26 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 
2018/131730.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01/06/2018, a servidora SIMONE 
RIBEIRO ROCHA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 5897596/1, lotada no 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 307065
PORTARIA N° 309 DE 26 DE ABRILDE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo de nº 2018/177102.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 30.04.2018, o contrato administrativo 
do servidor DANIEL ALVES MOURÃO SOARES matrícula nº 
5923716/1, cargo de MÉDICO – CIRURGIÃO GERAL CABEÇA E 
PESCOÇO, lotado na DIRETORIA OPERACIONAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 306761
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 342 DE 26 DE ABRIL DE 2018.

 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n°2016/200143 - 
2016/202089-2016/465097-2018/173437.
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
 RESOLVE:
 HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5913592/1

LUELY 
MARIA 

BORGES 
DA SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

5º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAUDE
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 343 DE 26 DE ABRIL DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/349890, 
2015/349903-2016/465102-2018/173445.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 

ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57215401/3 MARIA LEILIANE 
ALVES MORAES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAUDE
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.04.2018
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 344 DE 26 DE ABRIL DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n°2015/349915-
2015/349922-2016/458794-2018/173462.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57215383/2
MARCELO 
DA SILVA 
AZEVEDO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAUDE
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 306851

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/
SESPA/2018

OBJETO: Aquisição do medicamento RITUXIMABE 100MG, 
para atendimento da paciente C. N. A. P. através da demanda 
administrativa da SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS SA, CNPJ Nº 
33.009.945/002-04, foi a vencedora do item 01, pelo critério de 
menor preço por item, no valor total de R$30.832,32 (Trinta Mil 
Oitocentos e Trinta e Dois Reais e Trinta e Dois Centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 006/SESPA/2018: 
R$30.832,32 (Trinta Mil Oitocentos e Trinta e Dois Reais e Trinta 
e Dois Centavos).
Belém (PA), 26/04/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 307034
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 167/
SESPA/2017
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
de consumo (KITS DE TESTE DE COLIFORME TOTAL E FECAL 
ENZIMÁTICOS), por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
NOVA MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 19.769.575/0001-00, foi a 
vencedora do item do certame, pelo critério de menor preço, 
num total de R$- 81.000,00 (Oitenta e um mil reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/SESPA/2017: R$- 
81.000,00 (Oitenta e um mil reais).
Belém (PA), 26/04/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 307046

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILEMENTO N° 01
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 02/2018                                           
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão da Fonte: 0303; 
prevista na Cláusula Terceira do Termo em referência.
PARTÍCIPES:

Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Cultura / 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 306960

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 456 DE 27 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA JANETE NAHUM GOMES, Id. Funcional nº 57189029 
/ 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 1º Centro 
Regional de Saúde Belém, no período de 02 de Maio de 2018 
a 31 de Maio de 2018, referente ao período aquisitivo de 10 de 
Março de 2017 a 09 de Março de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 306806
PORTARIA COLETIVA N.º 446  DE 27 DE ABRIL DE 2018.
         
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, para o mês de JUNHO/2018.

NÍVEL CENTRAL
MATRICULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5898338-1 ADRIANA CRISTINA DE SOUZA FARIAS 2016/2017 01.06.2018 A 30.06.2018
 54190007 - 1 ADRIANA PIMENTEL VERAS 2017/2018 01.06.2018 A 30.06.2018
5883660-2 ADRIANE TRINDADE MAFRA GAMA 2017/2018 04.06.2018 A 03.07.2018
57194327-1 ALEXANDRE DA SILVA CORREA 2017/2018 04.06.2018 A 03.07.2018
541898341 ALINE CRISTINA ISSE DE ANDRADE 2017/2018 04.06.2018 A 03.07.2018
5926329-1 ANA KARISSA MENDES ANAISSI 2017/2018 02.06.2018 A 01.07.2018
55586171-1 ANA KELLY GOMES DA SILVA 2017/2018 12.06.2018 A 11.07.2018
5181739-1 ANA LIDIA MORAES E MORAES 2017/2018 01.06.2018 A 30.06.2018
 104388-1 ANA LÚCIA CASTRO DOS SANTOS ALVES 2017/2018 01.06.2018 A 30.06.2018
5091500-1 ANA MARIA BATISTA MARTINS 2017/2018 21.06.2018 À 20.07.2018                             
57196040-1 ANA MARIA DA CRUZ CORDEIRO 2017/2018 18.06.2018 A 17.07.2018
57191324-1 ANA PATRICIA GOMES VASCONCELOS 2016/2017 04.06.2018 A 03.07.2018
54190115-1 ANA PATRICIA PEREIRA DAMASCENO 2017/2018 04.06.2018 A 03.07.2018
5898477-1 ANA PAULA DA SILVA FERREIRA 2017/2018 04.06.2018 A 03.07.2018
5617413-1 ANDREANNYS MELISSA LOBATO MOURA 2017/2018 16.06.2018 A 15.07.2018.
54191839-1 ANILDO SOUSA 2016/2017 01.06.2018 A 30.06.2018
51472400-2 ANILÉA GOMES MIRANDA 2017/2018 01.06.2018 A 30.06.2018
105252-1 ARMANDO SOUZA DOURADO 2017/2018 01.06.2018 A 30.06.2018
57194168-1 BERENICE DO SOCORRO SIQUEIRA DA SILVA 2017/2018 18.06.2018 A 17.07.2018
54196911-1 CARLA ANASTACIA SANTOS FISCHER 2016/2017 01.06.2018 A 30.06.2018
5892854-3 CARLA ANDREA DOS SANTOS BRITO FERREIRA 2017/2018 01.06.2018 A 30.06.2018
57212587-2 CARLA MORAES DE ALMEIDA 2016/2017 01.06.2018 A 30.06.2018
57205630-1 CARLOS LEONARDO BORGES DE CASTRO 2016/2017 15.06.2018 A 14.07.2018
54189793-1 CARLOS RENATO FIGUEIRA PARADELA 2017/2018 01.06.2018 A 30.06.2018
57194224-1 CAROLINE ABUL HOSEN PEIXOTO 2017/2018 04.06.2018 A 03.07.2018
57197605-1 CÉLIA AGUIAR NUNES 2017/2018 01.06.2018 A 30.06.2018
5889265-1 CHRISTIANE BENTES DA SILVA 2017/2018 01.06.2018 A 30.06.2018
57192492-1 CINARA D’AVILA DE NÓVOA 2016/2017 01.06.2018 A 30.06.2018
57197613-1 CINTYA SIMONE MAGALHÃES 2017/2018 01.06.2018 A 30.06.2018
57193724-1 CLAUDIA PATRICIA GOMES DA SILVA 2017/2018 01.06.2018 A 30.06.2018
55587743-1 CLAYTON HIGASHI SAWADA 2017/2018 14.06.2018 A 13.07.2018
57198237-1 CLEBER PANTOJA DE FIGUEIREDO 2017/2018 18.06.2018 A 17.07.2018
5114730-1 CLÉIA REGINA GURJÃO ANDRADE 2016/2017 01.06.2018 A 30.06.2018
54192667-3 CLEISON MARTINS DOS SANTOS 2017/2018 01.06.2018 A 30.06.2018
57208672-1 CLICIANNE DE FÁTIMA BARROS MORAES 2016/2017 15.06.2018 A 14.07.2018
54190576-1 CRISTINA ERIKA CHUBACHI 2017/2018 13.06.2018 À 12.07.2018
5870925-3 DANIELE DE BARROS GALINDO 2017/2018 26.06.2018 A 25.07.2018

54191483-1 DAYVISON GABRIEL MENEZES SILVA 15.01.2017 A 
14.07.2017 27.06.2018 A 16.07.2018


